αὐτοῖς τὸ χάρισμα.
tabandos: ad animi vero praesentiam atque fiduciam
signo, quod sensu perciperetur, opus habebant.
vit. Et repleti sunt omnes Spiritu sancto, hoc est, excitati ac recreati sunt: et intra sese gratia
accendebantur.

Τοῦ δὲ πλήθους τῶν πιστευσάντων ἦν ἡ καρ-
διά καὶ ἡ ψυχὴ μία· καὶ οὐδὲ εἰς τι τῶν ὑπαρ-
χόντων αὐτοῖς ³³ ἕλεγετο ἴδιον εἶναι· ἀλλ' ἦν
αὐτοῖς ἅπαντα κοινά.

Variæ lectiones et notæ.

²⁹ Γίνεσθαι, est in vulgatis. ³⁰ Ἰσ. ταῦτό μοι. ³¹ ῥῶξον, Ἰσ. ³² Ἀνάγειν, erat. ³³ In vulgatis est, αὐτῶν. In apographo erat scriptura adeo obsoleta, ut discernere non possem, αὐτοῖς, esset, an αὐτῶν.

^a V. cum fiducia.

A factoris apud Christum atque ejus doctrinam
male audiunt, et obtreccationi sunt apud Christum
ejusque doctrinam. Idcirco sancti apostoli hanc
hæresim et sectam excindentes intelligendum
praebent, eundem esse Deum, qui et mundi factor
et Pater Servatoris sit, quoniam ab illo datum est
utrumque testamentum. Qui per os Davidis pueri
tui dixisti: Quare fremuerunt gentes? Tanquam
foedus et pacta a Deo postulantes, prophetiam in
medium adducunt: simul etiam seipsos consolantes,
quod hæc frustra meditarentur inimici.

VERS. 29. Et nunc, Domine, aspice ad minas
eorum: et da servis tuis, ut cum omni fiducia
loquantur sermonem tuum,

VERS. 30. Manum tuam extendens ad sanationes
et signa atque prodigia facienda per nomen sancti
Filii tui Jesu.

VERS. 31. Et finitis precibus eorum, motus est
locus, ubi erant congregati: et repleti
sunt omnes Spiritu sancto, et libere sermonem
Dei eloquebantur.

Ut faceret quæcumque manus tua et consilium
tuum præsstituerat ac prædestinaverat. Hoc est:
Non ipsi potuerunt: sed tu es is, qui quidquid
accidit, fieri permisisti, et ad finem perduxisti:
qui facile rem quamque expedire et explicare scis,
qui sapiens et solers es, qui inimicorum tuorum,
in iis quæ decreveras, opera usus es. Coierunt
enim illi, ut inimici: faciebant autem, quæ tu vole-
bas. Quid autem est id, quod dicit, Quæcumque
manus tua. Hic mihi rem eandem dicere videtur
per potentiam et voluntatem, quia sufficit te dun-
taxat voluisse. Nemo enim viribus atque potentia

præsstituit atque prædestinat. Id est quæcum-
que constituisti atque decrevisti. Et nunc aspice.
Animadvertite, non dixit, dirumpite eos, et feri
atque prosterne eos, sed quid? Aspice minas
eorum, et da servis tuis libere eloqui verbum
tuum. Et finitis precibus eorum, motus est locus,
in quo erant congregati. Hoc significabatur eos
exauditos et a Deo visitatos esse. Nam id alias
quidem iræ, nonnunquam etiam visitationis est
signum. Orabant autem apostoli, non recusantes
ac deprecantes, ne quid ipsis accideret incum-
modi: sed laborabant de prædicatione. Sed cur
Deus concussit domum? ut terreret quidem mini-
reduceret apostolos, quoniam principium erat, et
Concussus est ergo locus, et magis eos confirma-

VERS. 32. Porro multitudinis eorum qui credide-
rant erat cor unum et anima una: nec quisquam
suorum bonorum quicquam suum esse dicebat: sed
erant eis omnia communia.

VERS. 55. *Ac magna virtute atque constantia apostoli testimonium reddebant resurrectionis Domini Jesu : magnaque gratia præditi erant omnes.* **Λ** Καὶ μεγάλη δυνάμει ἀπεδίδουν οἱ ἀπόστολοι τὸ μαρτύριον τῆς ἀναστάσεως τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ⁵⁵; χάρις τε μεγάλη ἦν ἐπὶ πάντας αὐτούς.

VERS. 54. *Neque enim ullus egenus erat inter illos. Quotquot enim erant domini fundorum^o aut ædium, eas vendebant, et allata prætia rerum venditarum*

VERS. 55. *Ponebant juxta pedes apostolorum. Distribuebatur autem singulis, prout quisque opus habebat.*

Cor unum, etc. Cor et anima idem significant hic. Ac magna virtute reddebant testimonium resurrectionis. Tanquam concreditum ac fideicommissum aliquid habentes eos ostendit: ac quasi de debito dicit, hoc est, quod dicit: *Testimonium reddebant.* Neque enim egenus ullus erat. Idcirco gratia: quia nullus erat egens, hoc est, propter magnam alacritatem et animi promptitudinem eorum, qui contributebant ac largiebantur, nullus erat egenus. Non enim partim quidem dabant, partim vero reservabant: nec omnia quidem dabant: sed tanquam sua. Verum cuncti qui credebant quasi de una domo alebantur. *Et allata prætia rerum venditarum ponebant, etc.* Hoc magnum honorem et reverentiam religionemque apportantium significat: quod ne in manus quidem tradere audebant: sed juxta pedes ponebant, illos dominos ac dispensatores efficientes, ut tanquam de communibus expendebantur, non tanquam de propriis atque privatis: hoc autem etiam illos, qui dabant, a vana gloria⁴⁹ liberabat, et accipientibus duplex gaudium præbebat, cum et inopiam levaret, et a pudore liberos præstaret.

VERS. 36. *Josef^p autem, qui cognominatus est Barnabas ab apostolis, quod est, si interpretaris, filius consolationis, Levita, Cyprius natione,*

VERS. 57. *Cum haberet fundum, vendidit, et attulit pecuniam^q, et posuit ad pedes apostolorum.*

CAPUT V.

VERS. 1. *Sed vir quidam nomine Ananias cum Sapphira uxoresua, venditoprædio.*

VERS. 2. *Partem pretii amotam sibi reservaverat, concòcia etiam uxore sua, et allatam partem reliquam posuit juxta pedes apostolorum.*

VERS. 3. *Dixit autem Petrus ad eum: Ananin, cur implevit Satanas cor tuam, ut mentiendo ludificareris Spiritum sanctum, et amoveres de pretio jundi?*

VERS. 4. *Nonne cum non alienatus maneret, tibi manebat? et cum esset revendatus, nonne in tua*

Οὐδὲ γὰρ ἐνδεής τις ὑπῆρχεν ἐν αὐτοῖς· ὅσοι γὰρ κτήτορες χωρίων ἢ οἰκιῶν ὑπῆρχον, πωλοῦντες ἔφερον τὰς τιμὰς τῶν πωρασκομένων,